Cum hodie fere innumeri casus accidere possint, in quibus catholici communicent cum haereticis, et cum non sit facile determinare in unoquoque casu, utrum adsit communicatio licita an illicita, prae oculis habendae sunt regulae de voluntario indirecto: Licet ponere actionem, ex qua sequitur duplex effectus alter bonus alter malus, si actio est in se honesta aut indifferens, si adest sufficiens causa et malus effectus non intenditur. Praesertim etiam praecavendum est tum periculum perversionis, tum scandalum proximi. Ex quibus dictis sequitur, ut non liceat inferre e. g.: Visitatio ecclesiae protestanticae licita est in tali loco et tali personae. Ergo idem licitum est cuilibet et in quolibet loco. Prudentis viri et praesertim confessarii aut episcopi est iudicare, num in casu particulari adsint omnes conditiones necessariae ad licite reddendam aliquam communicationem cum haereticis.

§ 2.

De frequentatione scholarum acatholiarum.

Nostris temporibus schola est campus fertilissimus tum pro bonis moribus et sana doctrina religiosa, tum pro corruptione omnis moralitatis et religionis. Hostes omnes Ecclesiae plane cognoscentes hunc fortissimum scholae influxum, unitis viribus tendunt, ut in scholis eradicentur e mentibus adolescentium fides et religio catholica. Unde manifeste patet, quam vehementia pericula ex pravarum scholarum frequentatione oriuntur adolescentibus.

Scholae acatholicae diversi generis sunt: 1. *positive acatholicae*, in quibus aperte et data opera docetur haeresis et infidelitas. Tales sunt sic dictae scholae confessionales Protestantum et infidelium; 2. *neutrales* vel simultaneae vel paritaeticae vel mixtae, quae in instructione ab omni positiva religione praescindunt et nonnisi instructionem profanam praebent¹.

528 **Principium.** *Numquam licet frequentare scholas acatholicas, in quibus proximum periculum perversionis removeri non potest*².

Ratio est obvia; etenim non licet se exponere proximo periculo peccandi. — Fere semper scholae *positive acatholicae* tale proximum

¹ Attendenda est propositio (48) Syllabi damnata a Pio IX: «Catholicis viris probari potest ea iuventutis instituenda ratio, quae sit a catholica fide et ab Ecclesiae potestate seiuncta, quaeque rerum dumtaxat naturalium scientiam ac terrenae socialis vitae fines tantummodo vel saltem primario spectat» (*Denz.* n. 1748).

² Fere eisdem verbis loquitur de hac re Instructio S. C. de Prop. Fide ad episcopos Stat. Foederat. Americae Sept. d. 24 Nov. 1875 approbata a Pio IX: «Hoc autem periculum perversionis nisi e proximo remotum fiat, tales scholae tuta conscientia frequentari nequeunt. Id vel ipsa clamat lex naturalis et divina.»

periculum perversionis inducunt, quia in eis data opera haeresis pro-pugnatur, discipuli coguntur preces haereticas recitare et falsis ritibus interesse. Unde non licet nisi in magna necessitate frequentare tales scholas acatholicas, et quidem positis necessariis cautelis. Nec scholae *neutrales* semper liberae sunt a proximo periculo pervertendi adolescentes. Etenim in istis scholis fere necessario indifferentismus fovetur in cordibus discipulorum, qui vident magistros et condiscipulos non multum curantes aut etiam aperte impugnantes religionem. Insuper dignitas religionis diminuitur in mentibus adolescentium, si vident illam velut publico honore carentem intra domesticos parietes relegatam. Deinde haud raro etiam boni mores discipulorum in magno periculo versantur, cum sit difficillimum sine adiutorio religionis refrenare inordinatas passiones tam vehementes in iuventute. Exinde patet etiam in scholis neutralibus proximum periculum perversionis saepe adesse ac proinde earum frequentationem esse malam. Unde iure merito Concilium plenarium Americae Latinae anno 1899 celebratum statuit¹: «Itaque parentes catholicos atque tutores pupillorum omni, qua valemus auctoritate, non solum hortamur sed iubemus prolem sibi commissam a scholis arcere, in quibus Ecclesiae auctoritas et salutaris nostrae religionis influxus excluditur, nisi forte eae sunt circumstantiae, ut ob causam sufficientem ab episcopo approbatam et cum opportunis cautelis ac remedii frequentatio huiusmodi scholarum in casibus particularibus et ad tempus tolerari possit.» Similia iteratis vicibus statuerunt Romanae Congregationes². — Ex quibus patet, iudicium de qualitate scholae et de sufficientia causarum pertinere ad *episcopum loci*, non autem ad alium quemquam. — Media, quibus periculum proximum perversionis removeri potest, sunt: a) diligenter invigilare, ne discipuli catholici ex pravis libris, pravis condiscipulis, irreligiosis magistris damnum capiant; b) discipulos catholicos aliunde sufficienter instruere in religione et bonis moribus; c) inducere discipulos catholicos ad frequentem susceptionem sacramentorum et ad vitam piam.

Difficulter dici potest, in quibusnam scholis neutralibus pericula perversionis sint maiora: utrum in scholis primariis et secundariis, an in Academiis et Universitatibus. Attamen cum hodie paucae sint Academiae et Universitates catholicae, facilius propter diram necessitatem excusantur iuvenes frequentantes Universitates et Academias neutrales. Parentes, qui sine ratione sufficienti mittunt filios suos in scholas neutrales, peccant graviter nec sunt absolutione digni. Ratio est, quia filios suos sine sufficienti ratione exponunt periculo perversionis.

Munia in scholis acatholicis. Hic oritur quaestio, num catholico-⁵²⁹ licus possit licite suscipere officium magistri aut inspectoris in huiusmodi scholis acatholicis. — In omni casu requiritur causa proportionate

¹ n. 667.

² Instr. S. C. de Prop. Fide citata; Instr. S. Officii ad episcopos Helvetiae d. 21 Martii 1866.

gravis, ut catholicus possit cooperari in istis scholis tam periculosis. In scholis *maioribus* et in *Academiis ac Universitatibus* hodie in regionibus mixtis facile potest esse causa sufficiens, ut quis catholicus assumat officium magistri. Hinc in Germania, Anglia, Hollandia, America etc. videmus viros paeclaros catholicos tamquam magistros in Gymnasiis et Universitatibus neutralibus. In regionibus autem catholicis, si scandalum oriretur ex susceptione talis munieris, catholicus non liceret esse magister in huiusmodi scholis. In scholis autem *positive acatholicis* et in scholis neutralibus *primariis* catholicus rarissime potest licite assumere officium magistri propter scandalum inde oriens, propter cooperationem ad malum et propter periculum propriae perversionis. — «An sacerdoti liceat scholarum [neutralium] alumnis catholicis sive intra earum septa, sive alio, ut in ecclesiam ad id convocatis, fidei christiana documenta spectatim tradere, aut pro eis capellani (aumônier) quovis munere fungi?» S. Officium die 21 Mart. 1866 respondit: «Affirmative, et ad mentem: mens est, ut non modo fidei christiana tradendae, verum etiam aliarum disciplinarum scholis, quotquot fieri potest, praefici sacerdotes, aut honestos perspectaeque religionis laicos curandum sit; quo vero ccesset omnis scandali formido, monendum esse populum, id fieri ut mala, quae ex huiusmodi scholis diminant, quantum fieri potest, avertantur; idque proinde nemini excusationi esse debere, quominus liberos suos mittat ad scholas mere catholicas, in quibus eorum fides ac mores nullo modo periclitentur.»¹

§ 3.

De lectione librorum haereticorum.

530 Iam a saeculis Ecclesia cum solerti vigilantia libros pravos prescrispsit earumque lectionem sub gravibus poenis interdixit. De istis poenis ecclesiasticis sermo erit infra in tractatu de censuris. Fere nihil est tam pestiferum pro vera religione et bonis moribus quam lectio pravorum librorum. Unde Leo XIII dicit: «In certamine [contra doctrinam Christi] variae profecto atque innumerabiles sunt inimicorum calliditates artesque nocendi; sed cum primis est plena periculorum intemperantia scribendi disseminandique in vulgus, quae prave scripta sunt. Nihil enim cogitari potest perniciosius ad inquinandos animos per contemptum religionis perque illecebras multas peccandi.»² Idem Pontifex novas quasdam regulas statuit ad discernendas categorias librorum prohibitorum. Sic prohibentur: «Libri apostatarum, haereticorum, schismaticorum et quorumcumque scriptorum haeresim vel schisma propugnantes, aut ipsa religionis fundamenta utcumque revertentes; . . . acatholicorum libri, qui ex professo de religione tractant, nisi constet, nihil in eis contra fidem catholicam contineri; . . . libri,

¹ Collect. de Prop. Fide n. 1286.

² Const. «Officiorum et munerum» d. 25 Ian. 1896.

qui duellum, suicidium vel divertium licita statuunt, qui de sectis massonicis vel aliis eiusdem generis societatibus agunt, easque utiles et non perniciosas Ecclesiae et societati civili esse contendunt, et qui errores ab Ecclesia proscriptos tuentur.... Diaria, folia et libelli periodici, qui religionem aut bonos mores data opera impetunt, non solum naturali, sed etiam ecclesiastico iure proscripti habeantur.» Omnia ista prohibita sunt propter imminens periculum fidei et bonorum morum. Quodsi in casu particulari pro homine singulari tale periculum non exsistit propter firmitatem ingenii eius, nihilominus lex prohibitionis perseverat¹. Facile autem tunc obtinetur ab auctoritate competenti facultas legendi libros prohibitos, rationabili existente causa. — Forsan non datur efficacior modus impediendi lectionem pravorum librorum et foliorum, quam populo praebere bonos libros legendos et praesertim bona folia diurna aut periodica. Hinc cum optimo fructu in diversis regionibus operantur associationes pro bonis libris divulgandis².

§ 4.

De matrimonii cum haereticis et incredulis initis.

Aliud idque nefastum periculum perversionis in fide sunt matrimonia mixta, de quibus Pius IX dicit: «Omnis norunt, quid ipsa Catholica Ecclesia de huiusmodi catholicos inter et acatholicos nuptiis constanter senserit, cum illas semper improbaverit, ac tamquam illicitas planeque perniciosas habuerit, tum ob flagitosam in divinis communionem, tum ob impendens catholico coniugi perversionis periculum, tum ob pravam sobolis institutionem.»³ — Ad maiora autem mala vitanda S. Mater Ecclesia aliquando tolerat matrimonia mixta, adhibitis certis cautelis, quibus periculum perversionis proximum aufertur. De ipsis cautelis (quae sunt tres, scil. promissio seria et fide digna, ut universa proles nascitura educetur in fide catholica, ut pars catholica libere exercere valeat suam religionem, ut pars catholica conetur cum prudentia convertere partem acatholicam ad veram religionem), latius disseretur in tractatu de matrimonio. — Ecclesia suis legibus sequentia statuit ad praecavenda matrimonia mixta inter catholicos et acatholicos: a) Matrimonium contractum inter catholicum et infidelem non baptizatum est nullum (impedimentum dirimens disparitatis cultus); b) matrimonium contractum inter catholicum et acatholicum baptizatum est graviter illicitum (impedimentum prohibens mixtae religionis); c) si, matrimonio iam contracto, alter coniux a vera fide deficit et labitur in haeresim aut apostasiam, permittitur divertium quoad torum et habitationem. Qui matrimonium mixtum init sine debita licentia Ecclesiae

¹ Confer, quae supra (n. 218) dicta sunt de lege fundata in presumptione periculi communis.

² E. g. in Germania: der Borromäusverein.

³ Instr. d. 15 Nov. 1858 (Collect. de Prop. Fide n. 1169).

aut sine debit is cautelis serio praestitis, graviter peccat; qui autem huiusmodi matrimonium init coram ministro acatholico, incurrit excommunicationem Summo Pontifici specialiter reservatam, de quibus longior sermo redibit in tractatu de matrimonio. In nonnullis regionibus exsistit laudabilis usus, ut quotannis Dominica, quando legitur evangelium de nuptiis in Cana, specialis instructio ad populum christianum habeatur de periculis matrimonii mixti. Confessarii et animarum pastores studeant deterrire fideles a matrimonii mixtis et saepe in religiosis instructionibus dandis loquantur de periculis istorum matrimoniorum.

532 Scholion. De nonnullis periculis fidei internis. Praeter pericula externa fidei dantur etiam interna nocumenta, scil. *superbia* et vita *immorrigera*. — Superbiam valde obstare fidei facile intelligi potest; etenim fides, utpote argumentum rerum non apparentium, exigit humilem voluntatis et intellectus subjectionem, quae quidem homini superbo difficillima est. Hinc videmus homines simplices et pios saepe habere vividiorem fidem quam sapientes huius mundi. Pariter ex historia constat, theologos etiam eruditissimos veram fidem perdidisse propter superbiam. — Vitam autem immorigeram labefactare veram fidem appetet ex eo, quod fides minatur poenas severissimas illis, qui mandata Dei transgredientur. Porro istae minae valde torquent peccatorem, qui proinde illas abigere conatur dubitando de fide vel etiam prorsus negando veritates revelatas. Quae cum ita sint, obvium est, quare nostris temporibus homines ita numerosi, vitiis et voluptatibus dediti, naufragium in fide passi sint. S. Ioannes Chrysostomus¹ de hac re loquitur praeclaris his verbis: «Fides opus habet auxilio Spiritus Sancti et perseverantia, ut inconcussa permaneat. Auxilium autem Spiritus vitae puritate et morum probitate retineri apud nos solet. Quare si cupimus fidem alte radicatam habere, pura vivendi ratione nobis opus est, quae Spiritum Dei retineat, a quo totam fidei vim dependere constat; impossibile enim profecto est, si vitam improbam agas, in fide non vacillare. . . . Et ut hoc verum esse sciatis, fidei nempe robur mala opera vehementer impedire, audite quid Paulus dicat ad Timotheum sribens: „Ut milites in illis bonam militiam, habens fidem et bonam conscientiam [bona autem conscientia per piam vitam et opera bona obtinetur], quam [bonam conscientiam] quidam, inquit, repellentes circa fidem naufragerunt.“² Et rursus alibi: „Radix omnium malorum est cupiditas, quam quidam appetentes erraverunt a fide.“³ Vides tum illos propterea naufragium fecisse, tum istos ob hoc ipsum aberravisse, quoniam illi bonam conscientiam repulerunt, isti vero cupiditati adhaeserunt. Quae quidem omnia cogitantes, magnam curam habeamus vitae quam optime instituendae, ut duplex nobis merces contingat, una ex operum retributione, altera ex fidei robore. Sicut enim se habet alimentum ad corpus, ita recta vita ad fidem, et sicut carnis nostrae natura sine alimento durare non potest, ita neque fides sine bonis operibus.»

¹ Homil. de verb. Apost. (*Migne*, Patr. graec. 51, 280 sq).

² 1 Tim 1, 18 sq.

³ 1 Tim 6, 10.

TRACTATUS VIII.

De spe theologica et vitiis oppositis.

Connexus materiae. Cum fide theologica intime nectitur virtus spei. Secundum S. Paulum¹ fides est substantia rerum sperandarum, i. e. fundamentum spei nostrae; fide enim homo cognoscit coelestia bona reposita omnibus illis, qui mandata Dei custodiunt; pariter ex fide cognoscimus, ista bona esse nobis possibilia adeptu, licet sint valde ardua. Ex hac autem cognitione nascitur vehemens desiderium illa bona obtinendi; quod quidem vehemens desiderium ortum ex fide theologica est spes.

Praenotanda de nomine et notione spei. Nomen spei diversimode sumitur, scil. prout est:

1. *Passio appetitus irascibilis*, et quae a S. Thoma² definitur: «Motus 533 appetitiae virtutis, consequens apprehensionem boni futuri, ardui, possibilis adipisci, scilicet extensio appetitus in huiusmodi obiectum.» Haec passio spei nullo modo confundenda est cum virtute spei; nam virtus spei est quid omnino spirituale, dum econtra passio spei est materiale quid. Est tamen aliqua analogia inter passionem et virtutem spei, scil. obiectum utriusque est *bonum* a) *absens*, quia spes non se habet per modum quietis in bono posse, sed per modum tendentiae ad bonum possidendum; b) *arduum ac difficile*, quia sicut non timetur, quod facile vitari aut depelli potest, ita nec sperare dicitur aliquis res minores ac facilissimas, quas statim ut voluerit, obtinere potest; c) *obtenuit possibile*, quia quod quis cognoscit se non posse aut nullatenus aut vix obtinere, illud non prudenter sperare valet. Ad rem scribit S. Thomas³: «Circa obiectum spei quattuor conditions attenduntur: Primo quod sit bonum; non enim proprie loquendo est spes nisi de bono; et per hoc differt spes a timore, qui est de malo. Secundo, ut sit futurum; non enim spes est de praesenti iam habito, et per hoc differt spes a gaudio, quod est de bono praesenti. Tertio requiritur, quod sit aliquod arduum, cum difficultate adipiscibile; non enim aliquis dicitur aliquid sperare minimum, quod statim est in sua potestate ut habeat; et per hoc differt spes a desiderio, vel cupiditate, quae est de bono futuro absolute. Quarto quod illud arduum sit possibile adipisci; non enim aliquis sperat id quod adipisci non potest; et secundum hoc differt spes a desperatione.» Ex quibus omnibus apparet, sperare nihil aliud esse nisi optare sibi aliquid bonum arduum, et confidere se illud obtenturum. Hinc spes dicit duos actus: desiderium efficax, et confidentiam sive erectionem animi sibi quasi spondentis, quod bonum illud sit obtenturus.

2. *Res ipsa sperata*; in hoc sensu dicit S. Paulus: «Exspectantes beatam spem.»⁴

3. *Causa nostrae fiduciae*. Sic dicitur: «Quia factus es spes mea turris fortitudinis»⁵; et B. Virgo vocatur: «Vita, dulcedo et spes nostra.»

In sequentibus non loquemur nisi de virtute theologica spei, et totum tractatum dividimus in tria capita, scil.: 1. de natura spei theologicae; 2. de necessitate spei; 3. de vitiis et peccatis contra spem.

¹ Hebr II, 1.

² S. theor. I, 2, q. 40, a. 2.

³ Ib. a. I.

⁴ Tit 2, 13.

⁵ Ps 60, 4.

CAPUT I.

De natura spei theologicae.

534 Definitio. Virtus theologica spei definiri potest: **habitus voluntatis divinitus infusus, per quem certa cum fiducia propter omnipotentiam Dei auxiliantem exspectamus et consecutamur tum aeternam beatitudinem tum media ad eam consequendam necessaria.** Ad maiorem explicationem istius definitionis agemus separatim 1. de obiecto spei; 2. de subiecto spei; 3. de proprietatibus spei.

ARTICULUS I.

De obiecto spei theologicae.

535 Ut iam supra in tractatu de fide (n. 481) dictum est distinguitur triplex obiectum alicuius virtutis, scil. obiectum materiale, obiectum formale quod, et obiectum formale quo.

1. *Obiectum materiale* spei primarium est *beatitudo aeterna*, secundarium autem obiectum sunt *omnia media* conducentia ad beatitudinem. Ita docent omnes theologi; et eruitur ex S. Scriptura: «Ut iustificati gratia ipsius haeredes simus secundum spem vitae aeternae.»¹ «Filii sanctorum sumus, et vitam illam exspectamus, quam Deus datus est his, qui fidem suam numquam mutant ab eo.»² S. Thomas³ de hac re scribit: «Non enim minus aliquod ab eo sperandum est quam sit ipse, cum non sit minor eius bonitas, per quam bona creaturae communicat, quam eius essentia; et ideo proprium et principale obiectum spei est *beatitudo aeterna*.» — Secundarium autem obiectum spei esse *omnia media* necessaria ad beatitudinem aeternam, per se patet; quia homo non valet propriis viribus acquirere beatitudinem aeternam. Talia autem media sunt omnes *gratiae*, quibus homo illuminatur et corroboratur ad opera virtutis exercenda; immo etiam bona temporalia, sed non nisi in quantum sunt media ad beatitudinem aeternam. Principium generale est: Licet sperare, quae licet in oratione petere. Vel ut S. Augustinus dicit: «Ea ad spem pertinent, quae Oratione Dominicana continentur.»⁴

2. *Obiectum formale quod* spei theologicae est *Deus supernaturali beatitudine possidendus*. Ita sententia communior et verior⁵, quae hoc

¹ Tit 3, 7.

² Tob 2, 17 sq.

³ S. theol. 2, 2, q. 17, a. 2.

⁴ Enchir. c. 114 (Migne, Patr. lat. 40, 285).

⁵ Durandus (In 3 Sent. disp. 26, q. 2) putat, solam beatitudinem *subiectivam* esse immediatum obiectum spei, Deum vero esse obiectum mediatum; Coninck (De act. supern. disp. 19, dub. 3, n. 42), Ripalda (De spe disp. 23, sect. 4, n. 34), Pesch (Prael. dogm. VIII 477) putant, obiectum spei esse compositum ex beatitudine obiectiva et subiectiva. Econtra S. Thomas et Thomistae communiter docent, beatitudinem obiectivam esse immediatum obiectum spei; beatitudinem autem subiectivam seu visionem beatificam non

modo probatur a Billuart¹: «Obiectum formale quod et immediatum spei debet esse aliquid pure divinum et increatum, ut patet in caritate et in fide, et quia aliqui religio, quae mediante cultu attingit Deum, foret virtus theologica, quod communiter negatur. Atqui sola beatitudo obiectiva seu Deus ipse est quid divinum et increatum, non beatitudo formalis, quae est actus creatus. Ergo . . . Confirmatur: idem est obiectum in quod tendit motus spei seu desiderii et in quo quiescit, quando illud consequitur, sicut idem est locus in quem tendit lapis, et in quo quiescit. Atqui obiectum formale quod et immediatum quietis et fruitionis Dei est ipse Deus, ut bonum infinitum, non aliquid creatum. Ergo . . .» Ex dictis appareat vera natura et dignitas spei. Etenim licet in spe sit amor concupiscentiae, iste tamen non est ultimum motivum, quia speramus quidem possessionem Dei et in hac possessione appetimus nostram beatitudinem, sed ibi non sistimus; ordinamus enim istam nostram beatitudinem ulterius ad honorem Dei. Insuper cum aperte profiteamur, beatitudinem consistere in unione cum Deo, valde honoramus Deum, agnoscendo eius infinitam bonitatem. Unde errant Lutherani, Calvinistae, Baius, Iansenistae, Quietistae et plures moderni opinantes esse quid dishonestum et vile, agere propter mercedem, sicut faciunt catholici operantes virtutes propter praemium aeternum². Saepe enim in S: Scriptura monemur ad facienda opera bona intuitu mercedis aeternae. «Omnis, qui in agone contendit, ab omnibus se abstinet; et illi quidem ut corruptibilem coronam accipient, nos autem incorruptam.»³ «Esto fidelis usque ad mortem, et dabo tibi coronam vitae.»⁴ «Inclinavi cor meum ad faciendas iustificationes tuas in aeternum propter retributionem.»⁵ Merito igitur Concilium Tridentinum eos reprobavit, «qui statuunt, in omnibus operibus iustos peccare, si in illis suam ipsorum socordiam excitando . . . mercedem quoque intuentur aeternam».⁶

3. *Obiectum formale quo spei est omnipotentia auxilians* i. e. prae-536 bens aut offerens auxilia. Ita S. Thomas⁷. Theologi non concordant in hoc punto. Scotistae et Suarez docent obiectum formale quo seu motivum proprium spei nostrae esse summam *bonitatem Dei*. Nonnulli

esse nisi conditionem attingendi hoc obiectum. Sententiam a Coninck, Ripalda, Pesch propositam bene refutat Billuart (Diss. de spe a. 1): «Aggregatum ex beatitudine formalis et obiectiva non potest dici obiectum formale quod spei, tum quia istud aggregatum non est quid pure divinum et increatum, tum quia beatitudo formalis (subiectiva) et obiectiva in obiecto spei non sunt duas res aut duas causae, sed una res tantum et una causa cum applicatione causae, ita ut tota ratio formalis obiecti sit beatitudo obiectiva seu Deus, eius autem possessio conditio tantum requisita, ut beatificet; sicut dum ignis applicatus ligno comburit, ignis et applicatio non sunt duas causae, sed una tantum, quae est solus ignis; in eo solo enim est tota virtus comburendi, in applicatione nulla, sed requiritur dumtaxat, ut virtus ignis attingat lignum et in ipsum agat.»

¹ Diss. de spe a. 1.

² Cf. Ph. Kneib, Die Jenseitsmoral im Kampfe um ihre Grundlagen (1906) 109 sqq.

³ 1 Cor 9, 25.

⁴ Apc 2, 10. ⁵ Ps 118, 112.

⁶ Sess. 6, cap. 11 de iustif. (Denz. n. 804).

⁷ Quaest. disp. de spe a. 1.

autem motivum spei reponunt in *fidelitate Dei*, qui promisit vitam aeternam iis, qui mandata custodierint. Aliqui moderni (Bouquillon, Tanquerey etc.) ponunt motivum spei in *tribus momentis recensitis* simul sumptis. Unde Tanquerey¹ ponit propositionem: «Motivum spei adaequatum est Dei bonitas erga nos, simulque eius potentia auxiliatrix, necnon fidelitas in servandis promissis.» Procul dubio ista tria momenta debent in actu spei theologicae intervenire, sicuti etiam ad actum fidei necessaria sunt motiva credibilitatis et praemissa fidei, sed si quaeritur, quid proprie essentialiam spei theologicae constitutat, videtur hoc esse omnipotentiam Dei auxiliantem, unde S. Thomas² dicit: «Spes adipiscendi vitam aeternam habet duo obiecta, scil. vitam aeternam quam quis sperat, et auxilium divinum a quo sperat», idque explicat ex paritate obiecti fidei; quod sicut fides innititur tamquam motivo primae veritati revelanti, sic spes auxilio divino. Propositio nostra sequenti ratione probari potest: «Illud est obiectum formale quo spei, in quod fit ultima eius resolutio, sicut obiectum formale fidei est illud, in quod fit ultima eius resolutio. Atqui ultima spei nostrae resolutio fit in omnipotentiam auxiliantem; quaerenti enim cur speras beatitudinem, adaequate respondes, quia Deus potest et vult eam dare, sicut quaerenti, cur credas Deum esse unum et trinum, adaequate respondes, quia Deus, qui verax est, revelavit.»³ Sane Deus vult nobis dare praemium vitae aeternae, quia est summe bonus erga nos, et quia nobis promisit hoc, sed utrumque est praembum quoddam ad spem, non autem est motivum ipsius spei. Deus enim ut summe bonus erga nos attingitur ab amore concupiscentiae, qui praesupponitur ad ipsam spem; promissio autem Dei est quid extrinsecum, cum spes theologica saltem possibilis esset sine hac promissione. S. Thomas⁴ hanc doctrinam ita enunciat: «Spes adipiscendi vitam aeternam habet duo obiecta, scil. vitam aeternam, quam quis sperat, et auxilium divinum, a quo sperat; sicut etiam fides habet duo obiecta, scil. rem, quam credit, et veritatem primam, cui correspondet. . . . Sic igitur, sicut formale obiectum fidei est veritas prima, per quam sicut per quoddam medium assentit his, quae creduntur, quae sunt materiale obiectum fidei; ita etiam formale obiectum spei est auxilium divinae potestatis et pietatis, propter quod tendit motus spei in bona sperata, quae sunt materiale obiectum spei.»

537 **Scholion. De motivis secundariis spei.** Proprium igitur motivum spei est Deus auxiliator bonus et fidelis. Nihilominus praeter Deum possumus spem nostram ponere etiam in creaturis, sed nonnisi ut *causis secundariis* agentibus sub Deo. Nobilissima inter has creaturas est humanitas Christi, quae fuit instrumentum Dei pro nostra redemptione perficienda. Post Christi humanitatem veniunt sancti et praecipue B. Virgo, quorum meritis et precibus nos adiuvari recte possumus sperare. Deinde etiam merita nostra sub influxu gratiae acquisita fundant in nobis spem vitae aeternae.

¹ Synopsis Theol. mor. II 700.

³ Ita Billuart, Diss. de spe a. 2.

² Quaest. disp. de spe a. 1.

⁴ L. c.

Prima tamen et ultima causa nostrae spei semper manere debet Deus, cui dicere possumus cum propheta Isaia: «Ecce Deus salvator meus; fiducialiter agam et non timebo, quia fortitudo mea et laus mea Dominus et factus est mihi in salutem.»¹

ARTICULUS II.

De subiecto spei theologiae.

Subiectum proximum, i. e. facultas animae, in qua residet spes² theologica, est *voluntas*. Ita docent omnes cum S. Thoma dicente: «Spes est in appetitu superiore, qui dicitur voluntas.»³ Ratio est, quia obiectum spei est bonum spirituale, quod non attingitur nisi ab appetitu spirituali, scil. a voluntate.

Subiectum remotum virtutis spei, seu personae, in quibus vera spes theologica invenitur, sunt sequentes:

1. Omnes fideles etiam peccatores, exceptis illis, qui a) in haeresim formalem, aut b) in praesumptionem vel desperationem incident.
2. Animae in purgatorio detentae.

Quantum ad 1. Concilium Tridentinum exigit pro iustificatione impii adulti spem, docens de praeparatione ad remissionem peccatorum: «Dum peccatores se esse intelligentes a divinae iustitiae timore, quo utiliter concutiuntur, ad considerandam Dei misericordiam se convertendo, in spem eriguntur, fidentes Deum sibi propter Christum propitiū fore.»⁴ Ergo manifeste supponit Concilium, spem in peccatore posse remanere. — Ratio autem intrinseca est, quia fundamentum spei est fides, quae remanet in peccatoribus, ut supra n. 492 dictum est. Homo autem peccator habens veram fidem potest elicere actum spei supernaturalis (adiuvante gratia actuali), scil. sperando se meritis Christi acquisitorum esse remissionem peccatorum et tandem beatitudinem aeternam. Nihil autem obstat, ne talis actus spei procedat ex vera virtute spei.⁵ — Virtus autem spei necessario destruitur: a) Per *haeresim formalem*, quippe quae destruat fidem et ipsum fundamentum spei. Quare optime dicit S. Augustinus⁶: «Fides credit, spes et caritas orant, sed sine fide esse non possunt. . . . Nec amor sine spe est nec sine amore spes, nec utrumque sine fide.» b) Per *praesumptionem et desperationem* graviter culpabilem, utpote directe contrarias virtuti spei. Contraria enim se invicem destruunt.

Quantum ad 2. Licet animae in purgatorio sint certae de salute obtinenda, tamen eam nondum habent, neque ad illam pervenire valent nisi tolerando graves poenas. Beatitudo igitur aeterna est pro illis bonum futurum, arduum, possibile, ac proinde omnes conditions obiecti spei habent.

¹ Is 12, 2. ² S. theol. 2, 2, q. 18, a. 1.

³ Sess. 6, c. 6 de iustif. (Denz. n. 798).

⁴ S. theol. 1, 2, q. 65, a. 4. ⁵ Enchir. c. 7 et 8.

539 Corollaria. Ex dictis sequitur, ut spes non sit a) in *Christo*. quippe qui ab initio suae conceptionis fuerit comprehensor et semper frutus sit visione beata¹; b) in *beatis*, ob eandem rationem. Possident enim iam beatitudinem; ergo illam nequeunt ut futuram sperare, iuxta illud: «Spes autem, quae videtur, non est spes; nam quod videt quis, quid sperat?»² Quapropter S. Augustinus³ pulchre dicit: «Spes iam non erit, quando res erit.» Nonnulli quidem theologi asserunt, beatos posse sperare sibi beatitudinem *accidentalem*, immo et beatitudinem *essentialiem* pro hominibus viatoribus. S. Thomas autem hoc negat, quia beatitudo *accidentalis* pro *beatibus* non habet rationem ardui et difficilis, cum hanc beatitudinem *beati* sint habituri sine ulla difficultate aut incertitudine. Spes autem, qua *beati* sperant beatitudinem viatoribus, non est spes proprie theologica, sed in latiore sensu sumpta. Etenim omnis spes theologica praesupponit amorem concupiscentiae, ut iam supra dictum est. Unde si quis in hac terra sperat salutem aeternam proximi sui, hoc facit, quia proximus est alter ego, illiusque beatitudo auget suam propriam beatitudinem. In *beatibus* autem omnis talis amor concupiscentiae est impossibilis. Quapropter *beati* desiderant quidem beatitudinem viatorum, sed tale desiderium procedit ex amore *caritatis* et non ex spe⁴. c) Non est spes in *damnatis*. Ratio est obvia; spes enim est de beatitudine futura possibili. Iamvero *damnati* cognoscunt beatitudinem illis esse impossibilem, ac proinde ipsorum spem esse vanam et infructuosam. Praeterea *damnati* non habent amplius fidem theologicam; sine fide autem theologica spes est impossibilis, cum fides sit fundamentum spei. Unde dicitur: «Mortuo homine impio nulla erit ultra spes.»⁵

540 Scholion. De sententia S. Thome circa obiectum et subiectum spei. Breviter et optime Angelicus Doctor explicat obiectum et subiectum proximum virtutis spei indicando simul differentiam eius a desiderio, cupiditate et similibus: «Manifestum est, quod sperare importat motum quendam appetitivae virtutis tendentem in bonum, non quidem sicut gaudium et delectatio; sed tamquam assequendum, sicut etiam desiderium et cupiditas. Differt tamen spes a desiderio in duobus: primo quidem, quia desiderium est communiter cuiuscumque boni, et ideo attribuitur concupiscibili; spes autem est *boni ardui*, quod difficile est assequi; et ideo attribuitur irascibili. Secundo, quia desiderium est alicuius boni absolute absque consideratione possibilis illius; sed spes tendit in aliquod bonum, sicut in id quod est possibile adipisci: importat enim in sua ratione *quandam securitatem adipisci*. Sic ergo in obiecto spei quattuor considerantur: primo quidem, quod sit *boni*, per quod differt a *timore*; secundo, quod sit *boni futuri*, per quod differt a *gaudio vel delectatione*; tertio, quod sit *boni ardui*, per quod differt a *desiderio*; quarto, quod sit *boni possibilis*, per quod differt a *desperatione*. — Est autem possibile aliquid habere ab aliquo dupliciter: uno

¹ S. theol. 3, q. 7, a. 4.

² Rom 8, 24.

³ Sermo 158, n. 8 (*Migne*, Patr. lat. 38, 866).

⁴ S. theol. 2, 2, q. 18, a. 3.

⁵ Prov 11, 7.

modo per propriam potestatem, alio modo per auxilium alterius; nam quae per amicos sunt possibilia, aliqualiter possibilia dicimus. Sic igitur quandoque sperat homo aliquid adipisci per propriam potestatem; quandoque vero per auxilium alienum; et talis spes exspectationem habet in quantum homo respicit in auxilium alterius. Et tunc necesse est, quod motus spei feratur in duo obiecta, scil. in bonum adipiscendum, et in eum, cuius auxilio innititur. Summum autem bonum, quod est beatitudo aeterna, homo adipisci non potest, nisi per auxilium divinum, secundum illud Rom. 6, 23: „*Gratia Dei vita aeterna.*“ Et ideo spes adipiscendi vitam aeternam habet duo obiecta, scil. vitam aeternam, quam quis sperat, et auxilium divinum, a quo sperat. . . . Sicut formale obiectum fidei est veritas prima, per quam sicut per quoddam medium assentit his, quae creduntur . . . , ita etiam *formale obiectum spei est auxilium divinae potestatis et pietatis;* propter quod tendit motus spei in bona sperata, quae sunt materiale obiectum spei.¹

ARTICULUS III.

De proprietatibus spei theologicae.

Duae sunt proprietates spei, scil. *supernaturalitas et firmitas.* Spem 541 theologicam esse supernaturalem, facile intelligitur, quia est talis virtus infusa, cuius 1. motivum seu obiectum *formale quo* est prorsus supernaturale, scil. omnipotentia Dei auxilians, et 2. obiectum *formale quod* est pariter supernaturale, scil. beatitudo aeterna.

Quantum ad alteram spei proprietatem, scil. ad eius *firmitatem*, distinctione opus est: spes theologica, in quantum *Deum* respicit, est absolute firma; sed in quantum *nostram* cooperationem supponit, incertitudinem et timorem includit. — Ante probationem huius assertionis notandum est, certitudinem proprie ad intellectum pertinere et includere duo: ex parte *objecti*, quod illud sit infallibiliter verum (infallibilitas); ex parte *subjecti*, quod homo sine fluctuatione seu dubitatione adhaeret obiecto (firmitas). Haec certitudo, quae est propria intellectui, participatur a voluntate secundum obiectivum et subjectivum respectum. Ex parte *objecti*, in quantum actui sperandi infallibiliter respondet obiectum, i. e. beatitudo aeterna, et ita iste actus dicitur «*infrustrabilis*»; ex parte *subjecti*, quatenus voluntas firmiter inhaeret huic obiecto excludens fluctuationem et dubitationem; et sic dicitur actus spei *fimus*. Iamvero obiectum spei seu beatitudo aeterna a nobis obtinetur mediante dupli causa, scil. omnipotentia Dei auxiliante et nostra cooperatione.